Gabinete do Senador FLÁVIO ARNS

1

Senado Federal, Brasília/DF – CEP 70.165-900
Fone: (61) 3303-6301 – sen.flavioarns@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº        , DE 2022 - CE

Senhor Presidente,

Requeiro,   nos   termos   do   art.   93,   I,   do   Regimento   Interno   do
Senado  Federal,  a  realização  de  um ciclo de 8 (oito) audiências
públicas,  com  o  objetivo  de  instruir  o PL  1338/2022,  que  “altera  as
Leis  nºs  9.394,  de  20  de  dezembro  de  1996  (Lei  de Diretrizes e Bases
da Educação Nacional), e 8.069, de 13 de julho de 1990, (Estatuto da
Criança e do Adolescente), para dispor sobre a possibilidade de oferta
domiciliar da educação básica”. As audiências públicas serão realizadas
em datas oportunas, conforme os eixos temáticos abaixo discriminados:

1ª Audiência Pública: a relação entre o PL 1338/2022 e o direito
fundamental à educação no Brasil.

• Representante do Ministério da Educação;
• Representante do Movimento Todos pela Educação;
• Representante da Associação Nacional de Educação Domiciliar

(ANED);
• Daniel Cara, Professor da Faculdade de Educação da Universidade

de São Paulo;
• Mona Lisa Duarte Aziz, Procuradora da República em

Pernambuco;
• Representante da UNICEF no Brasil;
• Anna Hens, diretora pedagógica da Homeschool Annabel;
• Representante da Campanha Nacional pelo Direito à Educação.

S
F

/
2

2
2

6
4

.
6

0
0

0
9

-
5

6

00049/2022
REQ

Gabinete do Senador FLÁVIO ARNS

2

Senado Federal, Brasília/DF – CEP 70.165-900
Fone: (61) 3303-6301 – sen.flavioarns@senado.leg.br

2ª Audiência Pública: o PL 1338/2022, as metas do Plano Nacional
de Educação e as prioridades educacionais brasileiras.

• Nelson Cardoso do Amaral, membro da Associação Nacional de
Pesquisa em Financiamento da Educação (FINEDUCA);

• Carlos Roberto Jamil Cury, Professor emérito da Universidade
Federal de Minas Gerais (UFMG);

• Maria Muanis, Diretora da Faculdade de Educação da UFRJ;
• Renê José Trentin Silveira, Diretor da Faculdade de Educação da

Unicamp;
• Margarida Salomão, Professora Emérita da Universidade Federal

de Juiz de Fora (UFJF) e Prefeita de Juiz de Fora (MG);
• Representante do Movimento Interfóruns de Educação Infantil do

Brasil (MIEIB).

3ª Audiência Pública: os impactos do PL 1338/2022 nas redes
públicas de ensino.

• Representante da União Nacional dos Dirigentes Municipais de
Educação (Undime);

• Representante do Conselho Nacional de Secretários de Educação
(Consed);

• Representante da União Nacional dos Conselhos Municipais de
Educação (UNCME);

• Representante do Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais e
Distrital de Educação (FONCEDE);

• Representante do Conselho Nacional de Educação (CNE);
• Representante do Fórum Nacional de Educação (FNE).

4ª Audiência Pública: os impactos do PL 1338/2022 nas redes
privadas de ensino.

S
F

/
2

2
2

6
4

.
6

0
0

0
9

-
5

6

Gabinete do Senador FLÁVIO ARNS

3

Senado Federal, Brasília/DF – CEP 70.165-900
Fone: (61) 3303-6301 – sen.flavioarns@senado.leg.br

• Representante da Confederação Nacional dos Estabelecimentos
de Ensino (CONFENEN);

• Representante do Conselho de Representantes dos Conselhos de
Escola (CRECE);

• Representante da Associação Nacional de Educação Católica do
Brasil (ANEC);

• Representante da Associação Internacional de Escolas Cristãs
(ACSI);

• Federação Nacional das Escolas Particulares (FENEP);
• Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores em

Estabelecimentos de Ensino (CONTEE);
• Salomão Ximenes, Doutor em Direito do Estado pela USP

e Professor da UFABC.

5ª Audiência Pública: o PL 1338/2022, as diretrizes nacionais
curriculares, a Base Nacional Comum Curricular e a formação
docente.

• Representante da Associação Brasileira de Currículo (ABdC);
• Representante do Movimento Nacional em Defesa do Ensino

Médio (MNEM);
• Representante da Associação Brasileira de Alfabetização (ABAlf);
• Bernardete Angelina Gatti, docente aposentada da USP e titular da

Academia Paulista de Educação;
• Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores em

Educação (CNTE);
• Representante da Associação Nacional pela Formação dos

Profissionais da Educação (ANFOPE);
• Maria Luíza Süssekind Veríssimo, Professora do Departamento de

Didática da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
(UNIRIO) e membro da Associação Internacional de Estudos
Avançados em Currículo (IAACS).

S
F

/
2

2
2

6
4

.
6

0
0

0
9

-
5

6

Gabinete do Senador FLÁVIO ARNS

4

Senado Federal, Brasília/DF – CEP 70.165-900
Fone: (61) 3303-6301 – sen.flavioarns@senado.leg.br

6ª Audiência Pública: os impactos do PL 1338/2022 nas políticas
de combate à violência contra crianças e adolescentes.

• Representante do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos
Humanos;

• Representante da Associação Nacional dos Centros de Defesa de
Direitos de Criança e Adolescente (ANCED);

• Representante do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente (CONANDA);

• Representante do Conselho Nacional de Secretarias municipais de
Saúde (CONASEMS);

• Ilka de Lima Souza, Professora da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte (UFRN);

• Thelma Mello, Conselheira tutelar em Brasília/DF, servidora da
carreira de Assistência Social e artista;

• Representante do Fórum Nacional de Prevenção e Erradicação do
Trabalho Infantil (FNPETI);

• Representante da União Brasileira dos Estudantes Secundaristas
(UBES).

7ª Audiência Pública: análise do PL 1338/2022 no contexto da
desigualdade educacional e social brasileira.

• Representante da Associação Nacional de Política e
Administração da Educação (ANPAE);

• Fernando Cássio, Professor Dr. da Universidade Federal do ABC
(UFABC);

• Douglas Belchior, Professor de História, cofundador da Uneafro
Brasil e integrante da Coalizão Negra por Direitos;

• Luciano Nakabashi, Professor do Departamento de Economia da
FEA-RP/USP;

• Representante da Conectas Direitos Humanos;
• Representante da Central Única das Favelas (Cufa);
• Representante da União Nacional dos Estudantes (UNE).

S
F

/
2

2
2

6
4

.
6

0
0

0
9

-
5

6

Gabinete do Senador FLÁVIO ARNS

5

Senado Federal, Brasília/DF – CEP 70.165-900
Fone: (61) 3303-6301 – sen.flavioarns@senado.leg.br

8ª Audiência Pública: o PL 1338/2022 e a regulamentação do
homeschooling no exterior.

• Elizabeth Bartholet, Professora de Direito de Interesse Público de
Morris Wasserstein na Harvard Law School e Diretora do
Programa de Advocacia Infantil da Harvard Law School;

• Geovana Mendonça Lunardi Mendes, membro da Associação
Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação (ANPED);

• Renato Janine Ribeiro, membro da Sociedade Brasileira para o
Progresso da Ciência (SBPC);

• Romualdo Luiz Portela de Oliveira, membro da Associação
Nacional de Política e Administração da Educação (ANPAE);

• Sergio Stoco, membro do Centro de Estudos Educação e Sociedade
(CEDES);

• Eliza Bartolozzi Ferreira, membro da Rede Latino-Americana de
Estudos sobre Trabalho Docente (Rede Estrado);

• Caio Marçal, Representante da Rede Fale.

Brasília, 30 de maio de 2022.

Senador FLÁVIO ARNS

PODEMOS/PR
S

F
/
2

2
2

6
4

.
6

0
0

0
9

-
5

6